* al. dif-
cita.

Pf. 18.

Orig. in Ex.
boni 13.

4. Reg. 4. *

S. Greg. Tom. I.

A daïci & Gentilis quasi duorum filiorum matrem? Quæ prius ex perverso opere per callidi spiritus persuasioneum quasi quendam peccati numnum à creditore accepérat, & duos quos in fide genuit, amittere filios timebat. Sed prophetæ verbis, id est, scripturæ sacrae præceptis obediens, ex parvo quod habebat oleo, vas vacua infudit: quia dum ab unius ore doctoris parum quid de amore divinitatis multorum vacua mentes audiunt, exuberante gratia, unguento divini amoris usque ad summum replentur. Et jam multorum nunc corda, quæ prius fuerant vacua vase, unguento spiritus plena sunt, quæ ex paucitate olei solùmodo infusa videbantur. Quod dum aliis atque aliis datur, & ab auditoribus fides accipitur, Sareptana mulier, videlicet sancta Ecclesia, sub creditoris sui jam debito non tenetur. Sequitur: [*Et manus hominis sub pennis eorum in quatuor partibus.*] Possumunt hoc in loco quatuor partes, quatuor mundi regiones accipi, scilicet Oriens, Occidens, Meridies, & Septemtrio; quia sanctorum prædicatio auctore Deo in cunctis mundi partibus est eges. Possumus etiam per quatuor partes principales quatuor virtutes accipere, ex quibus reliquæ virtutes oriuntur, videbant prudentiam, fortitudinem, justitiam, atque temperantiam. Quas nimur virtutes tunc veraciter accipimus, cum earum ordinem custodimus. Prima quippe prudentia, secunda fortitudo, tercia justitia, quarta temperantia est. Quid enim prodest? Scire etenim cuicunque quod non potest facere, pœna magis quam virtus est. Sed qui prudenter intelligit quod agat, & fortiter agit quod intellexerit, jam proculdubio justus est: sed ejus justitiam temperantia sequi debet, quia plerumque justitia, si modum non habet, in crudelitatem cadit. Ipsa ergo justitia verè justitia est, quæ se temperantia fratre moderatur, ut in zelo quo quisque fervet, sit etiam temperans; ne si plus ferreat, perdat justitiam, cuius servare moderamina ignorat. Duæ autem sunt sanctorum prædicatorum vita; activa scilicet, & contemplativa: sed activa prior est tempore, quam contemplativa, quia ex bono opere tendit ad contemplationem. Contemplativa autem major est merito, quam activa: quia hæc in usu presentis operis laborat, illa verè sapore intimo ventram jam requiem degustat. Quid itaque per manus nisi activa, & quid per pennas nisi contemplativa vita signatur? Manus ergo hominis sub pennis eorum est, id est, virtus operis sub volatu contemplationis. Quod bene in Evangelio duæ illæ mulieres designant, Martha scilicet & Maria. *Maria etenim sagit in eam circa frequens ministerium: Maria autem se-debat ad pedes Domini, & verba ejus audiebat.* Erat ergo una intenta operi, altera contemplationi. Una activa serviebat per exterius ministerium, altera contemplativa per suspensionem cordis in verbum. Et quamvis activa bona sit, melior tamen est contemplativa: quia illa cum mortali vita deficit, ista verò in immortalis vita pleniùs excrescit. Unde dicitur: *Maria optimam partem elegit, que non aufeneretur ab ea.* Quia igitur activa minor est merito, quam contemplativa, rectè nunc dicitur: [*Manus hominis sub pennis eorum.*] Nam etsi per activam boni aliquid agimus, ad cœlestem tamen desiderium per contemplativam volamus. Unde & apud Moysen activa servitus, contemplativa autem libertas vocatur. Et cum utraque vita ex dono sit gratia; quamdiu tamen inter proximos vivimus, una nobis in necessitate est, altera in voluntate. Quis enim cognoscens Deum, ad ejus regnum ingreditur, nisi prius bene operetur? Sine contemplativa ergo vita intrare possunt ad cœlestem patriam, qui bona quæ possunt operari, non negligunt: sine activa autem intrare non possunt, si negligunt bona operari quæ possunt. Illa ergo in necessitate, hæc in voluntate est. Illa in

Ibidem.

D D d

servitute, ista in libertate. Hinc est enim quod ad Exod. 21. a Moysem dicitur: *Si emeris servum Hebraum, sex annis serviet tibi, in septimo egredietur liber gratias.* Cum quasi ueste intraverit, cum tali exeat. Si habens uxorem, & uxor egreditur simul. Sin autem dederit illi dominus uxorem, & pepererit filios & filius, mulier & liberus eius erunt domini sui, ipse vero exhibet cum uestitu suo. Quid si dixerit servus, Diligo dominum meum, & uxorem ac liberos, non egredi liber: offerat eum dominus diis, & applicabitur ad ostium & postes, perforabitque aurem eius subula, & erit ei servus in seculum. Paulus latius testimonium dedimus, ut distinctionem servitutis arque libertatis in utraque vita monstraremus. Sed onerosum esse non debet, si hoc exponendo exequamur, unde ista qua diximus, affirmemus. Hebreus enim transiens interpretatur. Et servus Hebreus emitur, quando unusquisque, qui jam ab hoc saeculo mente transit, servitio omnipotentis Domini subditur. Ille etenim verò Deo servire appetit, qui ab hoc saeculo mente transfire didicerit. Sic Moyses transiit, ut videret visum. Sic David cum videret impium exaltatum & elevatum super cedros Libani, transiit, & ecce non erat. Quia iniquorum potentias esse magnum aliquid fortassis credimus, nisi ad permanens saeculum mente transeamus. Servus verò Hebreus emptus sex annis servire præcipitur, ita ut in septimo liber exeat gratis. Quid enim per senarium numerum, nisi activa vita perfectio designatur? quid per septenarium, nisi contemplativa exprimitur? Sex ergo annis servit, & septimo egreditur liber, qui per activam vitam quam perfectè exhibuerit, ad contemplativam vitam libertatem transit. Et notandum, quod gratis liber egreditur, quia iij qui postquam omnia fecerint, dicunt se inutilis servos, cis proculdubio sicut ipsa activa fuit ex munere, ita erit ex gratia etiam contemplativa. Cum quasi ueste intraverit, cum tali exeat: quia omnino nescire est ut unusquisque nostrum in hoc quod incipit, perseveret, atque usque ad finem operis in ea quia inchoavit intentione perduret. Ille quippe ad contemplativam transit, qui in activa vita intentionis sua vestimenta ad deteriora non mutaverit. Et sunt nonnulli, qui priusquam omnipotentis Dei servitio in sancta conversatione socientur, jam bona operari diligunt. Suni verò alii, qui bona opera postquam ad servitium omnipotentis Dei venerint, discunt. Qui ergo operationem bonam & priusquam ad Dei servitium veniret, habere studuit, Hebreus servus cum uxore emptus est. Et plerumque is qui talis est, potest ad contemplativam vitam transire, & tamen activam non deserere. Unde & illic subditur: *Si habens uxorem, & uxor egreditur simul.* Cum eo enim ad libertatem & uxor egreditur, quando is qui ad contemplationem pervenit, etiam foris actionem boni operis qua prodesse possit aliis, non relinquit. Sin autem dominus dederit illi uxorem, & pepererit filios & filias, mulier & liberus eius erunt domini sui, ipse verò exhibet cum uestitu suo. Servo empito dominus dat uxorem, cùm prædictor quique eum quem juri omnipotentis Dei mancipaverit, bone actioni conjungit. Nam & prædictores domini vocantur, sicut Eliseo propheta de prædicatore suo dicitur: *Scis quod dominus tuus tollatur a te?* Uxor verò servi emptiij filios & filias parit, quando bona actio fortes vel teneros fructus generat. Sed mulier qua à domino data est, eidem domino cum filiis remanet, ipse verò servus exit cum uestitu suo: quia bona actio, vel ejusdem bona actionis fructus, prædictoris mercedi reputantur. Ipse verò in desiderij sui intentione perdurans, per supernam gratiam ad contemplationem liber egreditur. *Quid si dixerit servus, Diligo dominum meum & uxorem ac liberos, non egredi liber.* Servus dominum suum diligit, quando prædictoris verba fol-

A licta mente custodit. Uxorem quoque amans & liberos, liber egredi recusat, quando activam vitam ejusque fructus diligens, transire ad contemplativam non vult: quia bona se opera habere in ministerij sui servitute considerans, ad libertatis quietem recusat secedere. Sed offerat cum dominus diis, & applicetur ad ostium & postes, & perforat aurem eius subula, ut sit ei servus in seculum. Is enim qui in activa dispossit vita perdurare, à domino diis offeratur, quando à prædicatore suo antiquorum patrum dictis imbutur, qui nobis in via omnipotentis Domini sacerdotes fuerunt. Atque ad ostium & postes tabernacula ducitur, ut de ingressu caelstis tabernacula altius aliquid audiat, & tremendi judicij diem subtiliter agnoscat, ne per bona opera qua facit, placere hominibus appetat. Sicque auris eius subula perforatur, dum mens illius timoris Dei subtilitate percuditur, ut verbi acumine transfixa, per omne quod agit, noverit ingressum regni semper attendere, & quasi ab ostio & poste tabernaculi perforatam aurem portare. Qui erit servus in seculum, ut esse post seculum liber possit. In seculum etenim servus est, qui per activam vitam hominibus servire dispossit, ut post præsens seculum ad libertatem veram valeat pervenire. De qua per Paulum dicitur: *Quia & ipsa creatura liberabitur à servitute corruptionis in libertatem glorie filiorum Dei.* Tunc enim in nobis vera libertas erit, cùm ad gloriam filiorum Dei adoptio nostra pervenerit. Nunc verò non solum activa vita in servitute est, sed ipsa quoque contemplatio, qua super nos rapimur, libertatem mentis adhuc perfectè non obtiner, sed imitatur; quia illa quies intima in ænigmate videtur. Ipsa tamen in quantilibet sit contemplationis angustia, activa vita jam valde est latior atque sublimior, qua ad quandam mentis libertatem transit, temporalia non cogitans, sed æterna. Quia itaque contemplativa vita ad superiora evolat, & activa vita longè superest quadam, ut ita dicam, dignitate securitatis suæ, aptè nunc dicitur: [*Et manus hominis sub pennis eorum.*] Sin verò hoc in loco homo Redemptor noster accipitur, manus hominis sub pennis corum est; quia nisi Deus homo fieret, qui mentes prædicantum ad caelestia sublevasset, illa qua apparent animalia, non volarent. Nec immerito manus hominis esse sub pennis dicitur, quia de codem Redemptore nostro scriptum est: *Qui cum sit splendor gloria, & figura substantia ejus, portansque omnia.* Hebr. 1.4 Ejus ergo manus corda nostra portat, ejus manus in contemplatione nos sublevat. Nisi enim, ut dictum est, omnipotens Verbum propter homines homo fieret, humana corda ad contemplandam Verbi excellentiam non volarent. Inde ergo excelse factæ sunt hominum mentes, unde inter homines apparuit humilis Deus. Dicatur itaque de sanctis animalibus: [*Et manus hominis sub pennis eorum.*] De quibus adhuc subditur: [*Et facies & pennis per quatuor partes habebant, junctæque erant penna eorum alterius ad alterum.*] Per quatuor partes facies & pennis habent, quia in cunctis mundi regionibus prædicatoris demonstrant quidquid de humanitate, quidquid de divinitate nostri Redemptoris sentiunt. Quia dum incarnatum Deum ubique prædicant, in quatuor mundi partibus faciem demonstrant. Dumque cum esse unum cum Patre & Spiritu sancto annunciant, ubique pennæ contemplationis volant. Quorum pennæ junctæ sunt alterius ad alterum; quia omnis corum virtus, omnisque sapientia, qua ceteros homines contemplationis sue volant transcendunt, vicepsim sibi in pace atque unanimitate conjugantur. Unde scriptum est: *Quia Iacob. 3. 4 defensum est sapientia, primus quidem pudica est, deinde pacifica.* Unde & eidem luis prædictoribus Mar. 9. 2 Veritas dicit: *Habete in vobis sal, & pacem habete inter vos.* Penna ergo animalium alterius ad alte-

Exod. 3.

Psal. 35.

Luc. 17. e

4. Reg. 2. a

Exod. 21.

*De pax.
diff. 2. c.
Pennata.*

*Num. 14.
Lxx. 9.8*

Philip. 3. c

Prov. 20.

Ecccl. II.

rum jungitur, quia sanctorum prædicatorum virtus atque sapientia vicissim sibi in charitatis atque concordie pace sociatur. Penna autem alterius ab altero divisa esset, si in hoc quod unusquisque in sapientia evolat, habere pacem cum altero recusaret. Sequitur: [Non reverebantur cum incederent, sed unumquodque ante faciem suam gradiebatur.] Pennata animalia, videbilec prædictores sancti, cum incedunt, minimè revertuntur; quia sic à terrenis actibus ad spiritualia pertransiunt, ut ad ea quae reliquerunt, ulterius nullatenus reflectantur. Quasi enim per quamdam viam eis incedere, est mente ira semper ad meliora. Quod contrà de reprobis dicitur, quia reversi sunt corde in Aegyptum. Per semetipam Veritas dicit: Nemo mittens manum in aratum, & aspiciens retro, aptus est regno Dei. Manum quippe in aratum mittere, est quasi per quemdam compunctionis vomerem ad proferendos fructus terram sui cordis aperire. Sed retro post aratum aspicit, qui post exordia boni operis ad mala revertitur, quæ reliquit. Quod quia electi Dei minimè contingit, rectè nunc per Prophetam dicitur: [Non reverebantur cum incederent.] Qui cur non revertantur, indicat cum subiungit: [Unumquodque ante faciem suam gradiebatur.] Ante nos enim aeterna sunt, post nos temporalia: quia & illa pergentes invenimus, & ista recedentes quasi post dorsum relinquimus. Unde & magnum illud pennatum animal dicebat, quod usque ad celi tertij secreta volaverat: Num vero, que retro sunt oblii, in ea que sunt anteriora, extendensme, sequor ad palmam superne vocacionis.

In anteriora etenim extensis, eorum que retro sunt oblii fuerat; quia temporalia deficiens, sola quæ sunt aeterna quærebatur. Ante faciem ergo suam gradientur sancta animalia; quia & ea quæ reliquerunt, nullo jam appetitu respiciunt, & in aeternis quæ appetunt, sub contemplationis suis oculis boni operis pedem ponunt. Quisquis itaque jam ante faciem suam ambulare decreverit, magna ei confideratione pensandum est, quod aliter retro respicatur ex opere, atque aliter ex cogitatione. Sunt etenim quidam qui magna deliberant, & peccatorum suorum confici, multa ex his quæ possident, egenis distribuere pertractant, ut culpas suas ante Dei oculos misericordiae visceribus redimant. Jamque hec operari inchoant, & plerumque cum operantur, pauperatis timor eorum animum concutit, atque timentes ne egeant, erga egentes tenaces sunt, fessique ab ea quam coepiunt, bona operationes suspidunt. Hi nimur incedentes reversi sunt, quia ante faciem suam ambulare noluerunt. Contra quos rectè per Salomonem dicitur: Propter frigus piger arare noluit, mendicabit ergo aestate, & non dabitur ei. Qui enim nunc propter pavorem mentis atque corporum bene operari neglit, cum sol justitia in judicio velut in aestate claruerit, mendicat vitam, sed non accipit, quia propter illam bona operari contempnit. Alius despexit carnis desideris cuncta relinqueret, & omnipotens Deus se subdere servitio pertractat, seque ipsum restringere sub continentia & castitatis fræno deliberat; sed cum cecidisse alios etiam post castitatem conspicit, hoc ipsum facere quod deliberaverat, pertimescit. Fitque ut retro per cogitationem redcat, qui ad anteriora respiciens, iam mentis gressibus ad alta ibat. De quo bene per Salomonem dicitur: Qui observat ventum, non seminat: & qui considerat nubes, nunquam metet. Venti quippe nomine, malignus spiritus, qui mentem tentationibus impellit; nubis verò appellazione peccator exprimitur, qui tentationis impulsione comovetur. Qui ergo attendit ventum, non seminat, & qui considerat nubes, nunquam metet: quia is qui tentationes maligni spiritus metuens, & iniuriorum lapsus conspiens, semetipsum desperat,

S. Greg. Tom. I.

A neque nunc exercetur in bono semine operis, neque post reficietur de munere justæ retributionis. Sunt verò nonnulli qui bona quidem qua noverunt, operantur, atque hæc operantes, meliora deliberant; sed retractantes meliora, quæ delibraverant, immutant: & quidem bone agunt quæ coepérunt, sed a melioribus quæ deliberaverant, succumbunt. Hi nimur ante humana iudicia stare videntur in opere, sed ante omnipotentis Dei oculos ceciderunt in deliberatione. Unde fit plerumque, ut & bonum opus eorum minus Deo placeat, quia * cùm pavore mentis in meliori gradu deliberationis inconstanter ponitur, hoc ipsa cogitationis inconstantia ac- p. s. mensis cusat. Sed quia perfecti quique magna se discretionis subtilitate conspicunt, ne ad deteriora unquam vel in opere, vel in cogitatione delabuntur, quantum quotidie proficiant, incessanter pensant, rectè de his dicitur: [Non reverebantur cum incederent, sed unumquodque ante faciem suam gradiebatur.] Inter hæc igitur considerare liber, nos ad ista tractanda qui sumus, & unde venimus, & usque ad quæ sacri eloquij mysteria perscrutanda sublevamur. Certè in antiquis parentibus nostris cultores idolorum fuiimus; sed ecce per spiritum gratia, verba jam celestia rimarunt. Unde hoc nobis? Sed implevit hoc Redemptor humani generis, quod per Prophetam dixit: Et deserit in ubertatem versa advena comedunt. Hæc quippe prophetarum dicta deserita apud *Isaï 5. 4* Judeos fuerunt; quia per intellectum mysticum ea excolere inquirendo noluerunt. Nobis autem in ubertatem versa sunt, quia & juxta historiam visionis dicta largiente Deo menti nostræ spiritualiter sapient, & jam advene comedimus, quæ cives legis manducare noluerunt. Sint gratia unigenito, sit laus aeternæ sapientiæ: qui vivit & regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia facula sacerdotum. Amen.

HOMILIA IV.

*Similitudo autem vultus eorum facies hominis, & facies leonis à dextris ipsorum ver. 10.
quatuor: facies autem bovis à sinistris ipsorum quatuor, & facies aquila desuper ipsorum quatuor: & facies eorum & pen- nae corum extenta desuper. Due penna sin- gularum jungabantur, & due tegabant corpora eorum. Et unumquodque eorum co- ram facie sua ambulabat.*

*P*er sanctum prophetam spiritum pennata animalia subtiliter describuntur, ut per hæc Evangelistarum significari personas ipsa nobis subtilitas discretionis aperiat, nihilque sermo Dei nostro intellectui dubietatis relinquit. Ecce enim dicitur: [Similitudo autem vultus eorum, facies hominis, & facies leonis à dextris ipsorum quatuor: facies autem bovis à sinistris ipsorum quatuor, & facies aquila de- super ipsorum quatuor.] Quid enim quatuor hæc pennata animalia sanctos quatuor Evangelistas designant, ipsa uniuscujusque libri Evangelici exordia testantur. Nam quia ab humana generatione coepit, jure per hominem Matthæus: quia per clamorem in deserto, rectè designatur per leonem Marcus: quia à sacrificio exordius est, bene per vitulum Lucas: quia verò à divinitate Verbi coepit, dignè per aquilam significatur Joannes, qui dicit: In *Ioan. 1. 4* principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum. Qui dum in ipsam divinitatis substantiam intendit, quasi mora aquilæ oculos in solem fixit. Sed quia electi omnes membra sunt

D D d d jj

Redemptoris nostri, ipse autem Redemptor noster A caput est omnium electorum; per hoc quod membra ejus figurata sunt, nihil obstat si etiam in his omnibus & ipse signetur. Ipse enim unigenitus Dei Filius veraciter factus est homo: ipse in sacrificio nostra redemptionis dignatus est mori ut vitulus: ipse per virtutem sua fortitudinis surrexit ut leo. Leo etiam apertis oculis dormire perhibetur: quia in ipsa morte in qua ex humanitate Redemptor noster dormire potuit, ex divinitate sua immortalis permanendo vigilavit. Ipse etiam post resurrectionem suam ascendens ad celos, in superioribus est elevatus ut aquila. Totum ergo simul nobis est, quia & nascendo homo, & moriendo vitulus, & resurgendo leo, & ad celos ascendenda aquila factus est. Sed quia per haec animalia Evangelistas quatuor, & sub eorum specie simul perfectos omnes jam superius significari diximus; reflet ut quo modo unusquisque electorum istis animalium visionibus exprimatur, ostendamus. Omnis etenim electus atque in via Dei perfectus, & homo, & vitulus, & leo simul & aquila est. Homo enim rationale est animal. Vitulus autem in sacrificio macrariolet. Leo vero fortis est bestia, sicut scriptum est: *Leo fortissimus bestiarum, ad nullius paverbit occursum.* Aquila ad sublimia evolat, & irreverberatis oculis Solis radii intendit. Omnis itaque qui in ratione perfectus est, homo est. Et quoniam semetipsum ab hujus mundi voluptate mortificat, vitulus est. Quia vero ipsa sua spontanea mortificatione contra adversa omnia fortitudinem securitatis habet, unde scriptum est: *In suis autem quasi leo confidens absque terrore erit; leo est.* Quia vero sublimiter contemplatur ea quae celestia atque terrena sunt, aquila est. Igitur quoniam justus quisque per rationem homo, per sacrificium mortificationis sue vitulus, per fortitudinem securitatis leo, per contemplationem vero efficitur aquila, recte per haec sancta animalia signari unusquisque perfectus potest. Quod idcirco dicimus, ut ea quae de quatuor animalibus dicta sunt, pertinere quoque etiam ad perfectorum singulos demonstremus. Sed magna nobis de eisdem Evangelistis, & sanctis predicatoribus questio oritur, cur homo & leo a dextris ipsorum quatuor, vitulus vero a sinistris ipsorum quatuor esse perhibetur. Neque enim sine * mira ratione est, cur duo illa a dextris, & unum hoc esse a sinistris dicitur. Et rursus quarendum, cur aquila non a dextris, vel sinistris, sed desuper ipsorum quatuor esse memoratur. Duas itaque nobis questiones objecimus, quas oportet ut aperiente Domino dissolvamus. Homo igitur & leo a dextris, vitulus vero a sinistris esse perhibetur. A dextris etenim latra, a sinistris vero tristitia habemus. Unde & sinistrum nobis esse dicimus hoc, quod adversum esse deputamus. Et sicut prefatis sumus, per hominem incarnationem, per vitulum passio, per leonem vero auctoris nostri resurrectione designatur. De incarnatione autem unigeniti Filii, quaredeempti sumus, omnes electi latati sunt: de morte vero illius, ipsi electorum primi sancti Apostoli contristati, qui iterum de ejus resurrectione gavisi sunt. Quia ergo ejus & nativitas & resurrectione latitiam discipulis praebuit, quos ejus passio contristavit, homo & leo a dextris, vitulus vero a sinistris ejus fuisse describitur. Ipsi namque Evangeliste sancti de ejus humanitate gavisi sunt, de ejus resurrectione confirmati, qui de ejus passione fuerant contristati. Homo ergo & leo eis a dextris est, quia Redemptoris nostri eos incarnatio vivificavit, resurrectione confirmavit. Sed vitulus a sinistris, quia mors illius eos ad momentum temporis in infidelitate prostravit. Jure autem locus aquila non juxta, sed desuper esse describitur: quia sive per hoc quod ejus ascensionem signat, seu quia Verbum Patris Deum apud Patrem esse denunciat, super Evangelistas ceteros virtute contemplationis ex-

crevit; cum quibus & simul de ejus Deitate loquitur, hanc tamen omnibus subtilius contemplatur. Sed si aquila cum tribus aliis adjuncta, quatuor animalia esse memorantur, mirum quo modo de super ipsorum quatuor esse describitur, nisi quia Joannes per hoc quod in principio Verbum vidit, etiam super semetipsum transit. Nam nisi & se ^{transiit.} transisset, Verbum in principio non vidisset. Quia ergo & semetipsum transgressus est, non iam solum modis super tria, sed adjuncto & se super quatuor fuit. Sequitur: [*Et facies eorum & penna eorum extenta desuper.*] Facies & penna extenta de super describuntur, quia omnis intentio, omnisque contemplatio sanctorum super se tendit, ut illud possit adipisci, quod in caelestibus appetit. Si ve enim bono operi, sive verò invigilat contemplationi, tunc veraciter hoc quod agit, bonum est, quando ei complacere concupiscit a quo est. Nam qui bona agere videtur, & per haec non Deo, sed hominibus placere desiderat, intentionis sua faciem deorsum premit. Et qui idcirco in sacro eloquio ea quae divinitatis sunt, contemplatur, ut per hoc quod intelligit, occupari ad quæstiones possit, quia non dulcedine quæstæ beatitudinis satiat appetit, sed doctus videri; iste nimurum intellectus sui pennas desuper non extendit; sed quoniam sensus sui vigilantiam in terreno appetitu occupat, pennas quas sublevare in altum, & quibus sublevari ipse poruit, in imis deponit. Quia in re pensandum est, ut omne bonum quod agitur, per intentionem semper ad caelestia levetur. Qui enim per bona quæ facit, terrenam gloriam concupiscit, pennas suas & faciem suam deorsum deprimit. Hinc etenim per Prophetam de quibusdam dicitur: *Victimas in profundum deferebant.* Quid enim sunt aliud lacrymae orationis, nisi victime oblationis nostræ? sicut scriptum est: *Sacrificium Deo spiritus contributus.* Et ^{psal. 50.} *nonnulli qui idcirco se in prece lamenti afficiunt, ut aut terrena commoda acquirant, aut hominibus sancti esse videantur.* Quid isti, nisi victimæ in profundum deferunt? Quid per hoc quod in imo sunt quæ requirunt, orationis sua sacrificium deorsum deponunt. Electi autem quia & in bono opere omnipotenti Deo placere appetunt, & per contemplationis gratiam, aeternam jam beatitudinem degustare concupiscunt, facies & pennas desuper extendunt. Sequitur: [*Duae pennæ singulorum jungabantur, & due tegebant corpora eorum.*] Dictum fuerat: [*Et facies & penna eorum extenta desuper:*] atque mox subiunctum est hoc quod protulimus, quia [*due pennæ singulorum jungabantur.*] Ubi aperè intelligitur, quia extendebantur desuper & jungabantur, duæ vero tegebant corpora eorum. Quid autem pennæ animalium, nisi aliae nominantur? Quia in re nobis diligenter perscrutatio quarendum est, quæ sint quatuor pennæ sanctorum, ex quibus duas superius extenta junguntur, duæ vero eorum corpora contingunt. Si enim vigilanter aspicimus, quatuor esse virtutes invenimus, quæ a terrenis actibus omne pennatum animal levant: in futuris videlicet amor & spes, de præteritis autem timor & poenitentia. Penna ergo fibimet juncta superius extenduntur, quia sanctorum mentem amor & spes ad superna sublevant. Quæ aptè quoque conjunctæ nominantur; quia electi proculdubio & amant caelestia quæ sperant, & sperant quæ amant. Duæ vero corpora contengunt; quia timor & poenitentia ab omnipotenti Dei oculis eorum mala præterita abscondunt. Duæ itaque, ut dictum est, pennæ junguntur sursum, quando amor & spes electorum corda ad superiora elevant, ad caelestia suspendunt. Duæ autem pennæ tegunt corpora, quando eorum mala præterita a conspectu æterni judicis timor & poenitentia abscondunt. In eo enim quod se peccasse

sc. Hom. 3.

Prov. 30. 4

Prov. 28. 6

* al. admiratione

Psal. 31.

Iob. 39. d

phil. 1. d

phil. 3. d

1. Cor. 9. a

2. Cor. 15.

Matt. 26.

meminerunt, quia pertimescent & deflent, quid aliud quam corpus cooperatur? Qui facta carnalia per superducta bona opera à districto examine abscondunt. Scriptum quippe est: *Becari quorum remissae sunt iniquitates, & quorum testa sunt peccata. Peccata enim t' egimus, quum bona facta a malis actibus superponimus.* O' nunc enim quod operitur, inferius ponitur; & hoc unde operatur, defluerit ducitur. Quando ergo abdicamus mala que fecimus, & eligimus bona que faciamus, quasi tegimur ei rei superducimus, quā erubetemus videri. Quamlibet enim sancti viri in hac adhuc vita sint, habent ramen quod ante Dei oculos operire debeat: quia omnino est impossibile, ut aut in opere, aut in locutione, aut in cogitatione, nunquam delinquant. Unde & beatus Job, qui perfecta quidem hominibus dixerat, Dei ramen vocem audiens, seq. ipsum de ipsa sua perfecta locutione reprehendens, dicebat: *M' anum meam ponam super os meum.* In manu quippe operatio, in ore locutio est. Manum ergo super os ponere, est peccata locutionis per virtutem boni operis regere. Liber, fratres chariflimi, ad hujus rei testimonium magistrorum gentium vocare, & qualiter sanctum illud animal alis quatuor innaturi aspicere, ex quibus duabus ad superiora evolat, duabus vero pennis corpus contingit, quia præterita quæ egerat, abscondit. Videamus igitur quantum hunc amor ad cœlestia elevet: *M' ibi vivere Christus est, & mori lucrum.* Cognoscamus quanta spes ad superiora tollitur: *Nostra conversatio in celis est, unde etiam Salvatorem expectamus Iesum Christum Dominum nostrum.* Videamus si & in tantu virtutibus positus adhuc timet: *Castigo corpus meum, & seruunti sub iacio, ne forte cum aliis predicaverim, ipse reprobus efficiar.* Cognoscamus si hunc mala fecisse pœnitentem: *Ego minimus Apostolorum sum, qui non sum dignus vocari Apostoli, quia persecutus sum Ecclesiam Dei.* In cujus verbis quid aliud, quam duritia nostra mentis accusatur? Quia ipse plangit, quod ante baptismum commiserat, nos verò & post baptismum multa commisimus, & tamen stile recusamus. Quatuor itaque pennis sancta animalia utuntur? Quia per amorem & spem ad cœlestia evolant, & per timorem & pœnitentiam facta in se illicite deplorant. Sed quia dictum est, [*Dua penne singulorum jungebantur,*] hoc fortasse intelligitur, quod non pennis proprias elevantes jungant, sed unius ad alterum penna conjunctæ sunt; ut penna videbilec elevatae vicissim sibi in conjunctione concordent. Quia in re quaestio oritur, quia si duas penne quæ elevant, amorem & spem; duas verò quæ corpora contingunt, timorem & pœnitentiam designant, cur duas quæ extenta sunt, dicuntur esse conjunctæ, & duas quæ corpus contingunt, non dicuntur? Sed hac in re facilis, largiente Domino, ratio occurrit, quod sanctorum pennæ conjunctæ sunt, amor & spes; duas verò quæ corpora contingunt, sibimetipsis ad alterutrum conjunctæ non sunt, timor & pœnitentia. David enim pro lapsu carnis timendo & pœnitendo affligitur. Petrus calum perfidie flevit amare. Paulus in se crudelitatem præterita persecutiois plangit. Omnes tamen unam patriam appetunt, ad unum autorem omnium pervenire festinant. Dux ergo singulorum penna conjunctæ sunt, & duas non sunt; quia per amorem & spem unum est quod desiderant, sed per timorem & pœnitentiam diversum est quod deplorant. Sequitur: [*Et unumquidque eorum coram facie sua ambulabat.*] Dictum superius fuerat: [*Vnumquidque eorum ante faciem suam gradiebatur;*] nunc autem dicitur: [*Coram facie sua ambulabat.*] Ista itaque repetita videretur esse sententia. Sed quia [*coram*] in praesenti dicimus, possumus subtilius inquirendo discernere, quod aliud sit ante faciem ambulare, atque aliud in praesenti. Ante faciem quippe ambulare,

A est anteriora apparet: in præsenti verò ambulare, est sibimetipsis absentem non esse. Omnis etenim justus, qui vitam suam sollicitus aspicit, & diligenter considerat quantum quotidie in bonis crescat, aut fortasse quantum à bonis decrescat, iste quia se ante se ponit, coram se ambulat; quippe qui vigilanter videt utrum surgat, an defluat. Quisquis verò vitæ sui custodiā negligit, discutere quæ agit, quæ loquitur, quæ cogitat, aut despicit, aut nescit, coram se iste non ambulat; quia qualis sit in suis moribus, vel in actibus, ignorat. Nec sibimetipsis præsens est, qui semetipsum quotidie exquirere atque cognoscere sollicitus non est. Ille autem veraciter se ante se ponit, sibique in præsenti est, qui se in suis actibus tanquam alium attendit. Nam sunt multa peccata quæ committimus, sed idcirco nobis gratia nō videntur, quia privato nos amore diligentes, clausi nobis oculis in nostra deceptione blandimur. Unde fit plerisque, ut & nostra gravia leviter, & proximorum mala levia graviter judicemus. Scriptum quippe est: *Erunt homines seipso amantes.* Et scimus quia vehementer claudit oculum cordis amor privatus. Ex quo fit, hoc quod nos agimus, & grave esse non existimamus, plerunque agatur à proximo, & nimis nobis detestabile esse videatur. Sed quare hoc quod nobis viles videbatur in nobis, grave videtur in proximo, nisi quia nec nos sicut proximum, nec proximum conspicimus sicut nos? Si enim nos sicut proximum aspiceremus, nostra reprehensibilia districte videremus. Et rufum si proximum aspiceremus ut nos, nunquam nobis ejus actio appareret intolerabilis, qui sepe fortasse talia egimus, & nil nos proximo intolerabile fecisse putamus. Hoc male dividus mentis diuitia judicium corrigeremus per legis præceptum Moyses statuit, cum dixit ut justus derberet esse modius, equusque sextarius. Hinc Salomon, ait: *Pondus & pondus, mensura & mensura, urinumque abominabile est apud Deum.* Scimus quia in negotiorum duplii pondere, aliud majus, aliud minus est. Nam aliud pondus habent ad quod pensant sibi, & aliud pondus ad quod pensant proximo. Ad dandum pondera leviora, ad accipendum vero graviora preparant. Omnis itaque homo qui aliter pensat ea quæ sunt proximi, & aliter ea quæ sua sunt, pondus & pondus habet. Utrumque ergo abominabile est apud Deum: quia si sic proximum ut se diligenter, hunc in bonis sicut se amaret. Et si sic se sicut proximum aspiceret, sic in malis sicut proximum judicaret. Debemus ergo nosmetipos sollicitè sicut alios videre: nosque ipsos, ut dictum est, ante nos ponere, ut pennata animalia incessanter imitantes, ne nesciamus quid agimus, coram facie nostra semper ambuleamus. Perversi autem, sicut paulò ante jam diximus, coram facie sua non ambulant; quia ea quæ agunt, nunquam confiderant, ad interitum tendunt, in pravis actibus exulant. De quibus scriptum est: *Qui latantur cum maleficerint, & exultant in rebus pessimis.* Sape vero justus qui eos conspicit, deflet, sed ipsi phreneticorum more planguntur, & rident. Alij indigentibus de rebus propriis multa largiuntur, sed cum occasione tempus invenerint, indigentes opimum, eosque quibus valuerint, rapinis devulant. Ponunt ante oculos cogitationis sua bona quæ faciunt, & non ponunt pessima quæ committunt. Hi videlicet coram facie sua non ambulant, quia si sibimetipsis præsentes essent, cuncta subtiliter quæ agunt, viderent, qualiter bona opera malis actibus perdant, agnoscerent, sicut scriptum est: *Et qui mercedes congregavit, misit eas in faculum peritum.* De perito quippe facculo aliunde exit, quod aliunde mittitur: quia indiscretæ mentes mercedem quæ ex bono opere acquirunt, non aspiciunt quo modo ex malo opere perdantur. Alius castitatem corporis servat, seq. vigilanter circumspicit, ne